



КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2023 года

№ 927

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения муниципальных программ Котласского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Котласского муниципального округа Архангельской области от 20.04.2023 № 540, **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» (далее - Программа), утвержденную постановлением администрации Котласского муниципального района Архангельской области от 25.12.2020 № 973 согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.Kotlasreg.ru).

**Исполняющий полномочия
главы муниципального образования**

В.П. Проскуряков

Усова А.В.,
(81837) 2-21-40

Изменения в муниципальную программу «Развитие образования на территории
Котласского муниципального округа Архангельской области»

1. В паспорте программы строку «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования – 2774616,4 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 313011,9 тыс. руб.;

средства областного бюджета – 1661993,0 тыс. руб.;

средств местного бюджета – 649611,5 тыс. руб.;

внебюджетные средства – 150000,0 тыс. руб..»;

2. В разделе 3. «Ресурсное обеспечение программы» абзац 3 изложить в следующей редакции:

«Прогнозируемый объем финансирования мероприятий программы составит – 2774616,4 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 313011,9 тыс. руб.;

средства областного бюджета – 1661993,0 тыс. руб.;

средств местного бюджета – 649611,5 тыс. руб.;

внебюджетные средства – 150000,0 тыс. руб..»;

3. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Котласского муниципального округа Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» изложить в следующей редакции:

Статус	Наименование муниципальной программы	Объем финансирования по источникам, тыс. руб.	В том числе, тыс. руб.				
			2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
«							

1	2	3	4	5	6	7	8
Муниципальная программа	Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области	всего	550 840,5	673 211,6	690 260,0	428 290,4	432 013,9
		в том числе:					
		федеральный бюджет	24 275,9	87 617,7	58 152,5	72 029,9	70 935,9
		областной бюджет	288 972,2	330 362,0	388 972,9	324 433,6	329 252,3
		местный бюджет	207 592,4	225 231,9	213 134,6	1 829,6	1 825,7
	внебюджетные средства	30 000,0	30 000,0	30 000,0	30 000,0	30 000,0	

»

4. В приложении № 3 «Перечень мероприятий реализации муниципальной программы Котласского муниципального округа Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» вносятся следующие изменения:

4.1. в строке «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «2 152 984,9» заменить на цифру «2 209 211,1»; цифру «1 425 100,5» заменить на цифру «1 427 281,8»; цифру «509 703,1» заменить на цифру «563 748,0». В столбце «2023 год» цифру «475 700,9» заменить на цифру «531 927,1»; цифру «290 402,3» заменить на цифру «292 583,6»; цифру «140 411,2» заменить на цифру «194 456,1»;

4.2. в строке «Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «26 004,3» заменить на цифру «25 083,7»; цифру «6 369,8» заменить на цифру «7 290,4». В столбце «2023 год» цифру «6 554,6» заменить на цифру «5 634,0»; цифру «1 373,8» заменить на цифру «2 294,4»;

4.3. в строке «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «17 387,1» заменить на цифру «68 152,6»; цифру «2 501,3» заменить на цифру «50 892,8»; цифру «14 885,8» заменить на цифру «17 259,8». В столбце «2023 год»

цифру «880,2» заменить на цифру «51 645,7»; цифру «440,1» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «48 831,6»; цифру «440,1» по строке «местный бюджет» заменить на цифру «2 814,1»;

4.4. в строке «Питание детей в образовательных организациях» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «45 804,0» заменить на цифру «48 555,5»; цифру «37 358,7» заменить на цифру «39 119,4»; цифру «4 294,4» заменить на цифру «5 285,2». В столбце «2023 год» цифру «9 207,6» заменить на цифру «10 806,6»; цифру «7 980,1» заменить на цифру «8 589,4»; цифру «340,8» заменить на цифру «1 330,5». В столбце «2024 год» цифру «8 766,0» заменить на цифру «9 368,8»; цифру «7 881,5» заменить на цифру «8 483,7»; цифру «8,8» заменить на цифру «9,4». В столбце «2025 год» цифру «7 608,1» заменить на цифру «8 157,8»; цифру «6 840,5» заменить на цифру «7 389,7»; цифру «7,6» заменить на цифру «8,1».

4.5. в строке «Проведение системы мероприятий, обеспечивающих выявление и поддержку интеллектуально одаренных и талантливых детей, а также воспитательных мероприятий, мероприятий для обучающихся и педагогических работников» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «1 376,4» заменить на цифру «1 826,4». В столбце «2023 год» цифру «108,0» заменить на цифру «558,0»;

4.6. в строке «Оснащение медицинских кабинетов образовательных организаций» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «307,8» заменить на цифру «428,6»; цифру «153,9» по строке «местный бюджет» заменить на цифру «274,7». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «местный бюджет» заменить на цифру «120,8»;

4.7. в строке «Организация предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной

службы (службы)» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «206,2» заменить на цифру «479,3». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «областной бюджет» заменить на цифру «273,1»;

4.8. в строке «Предоставление компенсации расходов на оплату коммунальных услуг» задачи №2 «Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования, создание условий для профессионального и творческого развития педагогов муниципальных образовательных организаций» в столбце «всего» цифру «106 116,3» заменить на цифру «92 703,6»; цифру «105 823,7» заменить на цифру «92 135,6»; цифру «292,6» заменить на цифру «568,0». В столбце «2023 год» цифру «19 969,2» заменить на цифру «17 442,5»; цифру «19 959,2» заменить на цифру «17 157,1»; цифру «10,0» заменить на цифру «285,4». В столбце «2024 год» цифру «20 757,6» заменить на цифру «18 580,3». В столбце «2025 год» цифру «23 550,4» заменить на цифру «14 841,7»;

4.9. в строке «Обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций» задачи №2 «Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования, создание условий для профессионального и творческого развития педагогов муниципальных образовательных организаций» в столбце «всего» цифру «354,6» заменить на цифру «780,5»; цифру «96,5» заменить на цифру «289,6»; цифру «258,1» заменить на цифру «490,9». В столбце «2023 год» цифру «25,0» по строке «итого» заменить на цифру «450,9»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «193,1»; цифру «25,0» по строке «местный бюджет» заменить на цифру «257,8»;

4.10. в строке «Капитальный ремонт образовательных организаций» задачи №3 «Развитие сети образовательных организаций и создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных образовательных организаций с устраненным физическим износом» в столбце «всего» цифру «19 502,7» заменить на цифру «21 931,6»; цифру «4 235,3» заменить на цифру «6 664,2». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «областной бюджет» заменить на цифру «2 428,9»;

4.11. в строке «Благоустройство территорий муниципальных образовательных организаций» задачи №3 «Развитие сети образовательных организаций и создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных образовательных организаций с устраненным физическим износом» в столбце «всего» цифру «0,0» по строкам «итого» и

«областной бюджет» заменить на цифру «2 737,6». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «областной бюджет» заменить на цифру «2 737,6»;

4.12. в строке «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования» задачи №3 «Развитие сети образовательных организаций и создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных образовательных организаций с устраненным физическим износом» в столбце «всего» цифру «75 184,7» заменить на цифру «248 341,4»; цифру «64 043,7» заменить на цифру «195 784,8»; цифру «8 059,4» заменить на цифру «38 875,0»; цифру «3 081,6» заменить на цифру «13 681,6». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строке «итого» заменить на цифру «60 690,6»; цифру «0,0» по строке «федеральный бюджет» заменить на цифру «34 675,5»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «15 414,9»; цифру «0,0» по строке «местный бюджет» заменить на цифру «10 600,0»;

4.13. в строке «Обустройство стадиона МОУ ДО «ДЮСШ»» задачи №3 «Развитие сети образовательных организаций и создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных образовательных организаций с устраненным физическим износом» в столбце «всего» цифру «4 928,6» заменить на цифру «5 766,0»; цифру «3 500,0» заменить на цифру «3 920,0»; цифру «1 428,6» заменить на цифру «1 846,0». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строке «итого» заменить на цифру «837,4»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «420,0»; цифру «0,0» по строке «местный бюджет» заменить на цифру «417,4»;

4.14. перечень мероприятий задачи №3 «Развитие сети образовательных организаций и создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных образовательных организаций с устраненным физическим износом» дополнить строками следующего содержания:

«	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	Отдел образования, управление по социальной политике	итого	506,1	0,0	0,0	506,1	0,0	0,0	увеличение количества муниципальных образовательных организаций с устраненным физическим износом	показатель б перечня целевых показателей программы
			в том числе:								
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			областной бюджет	506,1	0,0	0,0	506,1	0,0	0,0		
			местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		

4.15. в строке «Усиление антитеррористической защищенности образовательных организаций» задачи №4 «Обеспечение комплексной безопасности и усиление антитеррористической защищенности образовательных организаций» в столбце «всего»

»

цифру «2 816,6» заменить на цифру «3 666,6»; цифру «492,0» заменить на цифру «1 342,0». В столбце «2023» цифру «0,0» по строкам «итого» и «областной бюджет» заменить на цифру «850,0»;

4.16. строку «Всего по программе» принять в новой редакции:

Всего по программе	<i>итого</i>	2 774 616,4	550 840,5	673 211,6	690 260,0	428 290,4	432 013,9	-
	<i>в том числе:</i>							
	<i>федеральный бюджет</i>	313 011,9	24 275,9	87 617,7	58 152,5	72 029,9	70 935,9	
	<i>областной бюджет</i>	1 661 993,0	288 972,2	330 362,0	388 972,9	324 433,6	329 252,3	
	<i>местный бюджет</i>	649 611,5	207 592,4	225 231,9	213 134,6	1 826,9	1 825,7	
	<i>внебюджетные средства</i>	150 000,0	30 000,0	30 000,0	30 000,0	30 000,0	30 000,0	